СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

        Мамалаевский сельсовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

                    второй созыв

                Р Е Ш Е Н И Е

от ________ № ____
с.Мамалаевка

	ПРОЕКТ

О принятии изменений и дополнений
 в  Устав муниципального образования
Мамалаевский сельсовет Переволоцкого

района Оренбургской области

Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» Совет депутатов муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области РЕШИЛ:

          1.Внести изменения и дополнения в  Устав муниципального образования  Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению.

2.  Главе муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области Акашеву В.В. направить решение о принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений  Устав.

3. Решение вступает  в силу после государственной  регистрации  и обнародования в установленном порядке, за исключением п.5 приложения, который вступает в силу с 01  апреля 2015г. и п. 14 приложения, который вступает в силу с 01 марта 2015 года.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования-

Председатель Совета депутатов                                                       В.В.Акашев

Разослано: председателю Совета депутатов, в места обнародования, постоянным комиссиям, прокурору

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Мамалаевский сельсовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

                                                                                                от ________  № ____
Изменения и дополнения в Устав  муниципального образования  Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

1. В пункте 2 статьи 2 Устава слова «12-й разъезд» заменить словами «разъезд 12-й км»; слово «рыбоучасток» заменить словом «Рыбоучасток».

2. Пункт 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:  «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».
3. В пункте 20 статьи 5 Устава слова «, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить.

        4. В пункте 21 статьи 5 Устава слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»
5. В пункте 21 статьи 5 Устава слова ", в том числе путем выкупа," исключить.

6. Пункт 22 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре».

 7. Пункт 32 статьи 5 Устава изложить в новой редакции: «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин».

  8. Пункты 36,37 статьи 5 Устава исключить.

9. Часть 1 статьи 5.1. Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания: « создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами».

10. Часть 1 статьи 5.1. Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания: «предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».
11. Пункт 8.1 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции: «разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации».

12. Часть 1 статьи 6.1 Устава изложить в новой редакции: «Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»

13. Статью 10 Устава по всему тексту статьи  после слова «депутата» дополнить словами «, главы сельсовета».

14. Пункт 3 части 3 статьи 14 Устава после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,".

 15. Часть 2 статьи 22 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания: «определение органа, осуществляющего муниципальный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ « О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

16.Часть 2 статьи 22 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания: «принятие решения о создании контрольно-счетного  органа, в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля».

       17. Пункт 1 части 5 статьи 26 Устава признать утратившим силу.

        18. Пункт 2 части 5 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»

19. В пункте 2 статьи 37 Устава слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты».

20. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:

«В собственности сельсовета может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Оренбургской области, а также имущество предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное   для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых  предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

        5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии со статьей 5 настоящего Устава, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии со статьей 6 настоящего Устава».

21.Статью 41 изложить в новой редакции:
«Статья 41. Бюджет сельсовета
1. Сельсовет имеет собственный бюджет.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их содержание подлежат обнародованию.

5. Порядок  составления, рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета определяется Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе сельсовета, утверждаемым Советом депутатов сельсовета»
22. Статью 42 изложить в новой редакции:

«Статья 42. Составление проекта бюджета сельсовета
1. Составление проекта бюджета сельсовета осуществляет администрация сельсовета.

2. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета устанавливаются местной администрацией с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельсовета».

23. Статью 44 изложить в новой редакции:

«Статья 44. Исполнение бюджета и осуществление контроля за его исполнением
 Исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»
        24 .  Статья 47 Устава изложить в новой редакции

«Статья 47. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета».